
Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964

Processos Editais(DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

48 Ed. nº 16 (12.08.14) 2ª entrância Remoção Mer 3º PJ de 
Bragança

Belém (PA), 01 de setembro de 2015.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo 871487

EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2015-MP/2ª PJMA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2º Promotoria 
de Justiça de Monte Alegre, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo Preliminar.
Objetivo: apurar denúncia anônima noticiando supostos atos de 
improbidade administrativa cometidos pelo Prefeito Municipal 
de Monte Alegre, Sr. José da Costa Alves e pela vereadora Sra. 
Catarina Alice dos Santos Magalhães, uma vez que os mesmos 
teriam utilizado uma terceira pessoas para contratar com 
a administração pública, no que concerne ao aluguel de uma 
Kombi, veículo este pertencente a própria vereadora supracitada.
Monte Alegre, 21 de agosto de 2015.
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA, Promotor de Justiça de 
Monte Alegre

Protocolo 871499

EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2015-MP/2ª PJMA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2º Promotoria 
de Justiça de Monte Alegre, torna pública a instauração de 
Inquérito Civil.
Objetivo: apurar a constatação in locu efetuado por este 
representante do parquet nas dependências do Hospital 
Municipal de Monte Alegre, às 21h30min do dia 24/08/2015, 
especialmente na unidade de Urgência e Emergência, da total 
ausência de profi ssionais médicos plantonistas, impedindo assim 
o acesso da população ao mais básico direito constitucional.
Monte Alegre, 25 de agosto de 2015.
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA, Promotor de Justiça de 
Monte Alegre

Protocolo 871514

ATO Nº 116/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
Protocolo nº 39417/2015, de 26/8/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ANNA CECILIA DA COSTA 
LEAL DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, 
MP-ATE-402-A-I, lotado na Região Administrativa Belém I, 
ao qual foi nomeada por meio do Ato nº 91/2013, datado de 
13/8/2013, publicado no D.O.E. de 19/8/2013, do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 2/9/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 31 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 871523

EXTRATO DA PORTARIA
 Nº 019/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU - BEL

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. RAIMUNDO 
DE JESUS COELHO DE MORAES torna pública a Portaria nº 
019/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU - BEL que converteu o 
Procedimento Administrativo nº 000156-113/2014 - MP - 3º PJ/
MA/PC/HU em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Data da Instauração: 26.08.2015
Objeto: apurar denúncias acerca do abandono, degradação, 
ameaça à integridade e outros riscos oferecidos pelo Edifício da 
Assembleia Paraense, bloco B, situado à Av. Presidente Vargas, 
nº762.
Promotor de Justiça: BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ

Protocolo 871542

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

CONTRATOS
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2015
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo 424, Telégrafo, CNPJ 
05.018.916/0001-92.
CONTRATADA: Jardins e Parques Serviços e Comércio de Plantas 
Ltda, estabelecida nesta cidade, na Rua dos Tamoios nº 1469, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.032.206/0001-17.
OBJETO: Prestação de serviços de jardinagem.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Art. 24, II 
da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2015
VIGÊNCIA: 14/08/2015 à 13/08/2016
VALOR TOTAL: R$ 4.451,76 (Quatro mil quatrocentos e cinquenta 
e um reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 
01.122.0125.4534-3390.39
Fonte 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da Silva

Protocolo 871331

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2015

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço; Regime 
Empreitada por preço global, para contratação de empresa 
especializada para a conclusão da construção de 120 unidades 
habitacionais / FNHIS no bairro da Angélica, referente à 
programação contratual dos conjuntos abaeteoara I e II - Fundo 
Nacional de Habitação de Interesse Social, contrato nº 251154-
54 de acordo com as condições contidas no ME-0709/2015/
GIGOVBE/Caixa Econômica Federal. A visita técnica referente à 
Secretaria de Obras será realizada nos dias 04 e/ou 05/11/2015 
e a visita referente à Secretaria de Meio Ambiente será realizada 
nos dias 06 e/ou 09/11/2015, conforme o item 7 (7.1; 7.1.1 e 
7.2) do edital. O certame será realizado no dia 10/11/2015, às 
09:00 h. na sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, 
Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O EDITAL estará à disposição dos 
interessados, a partir de sua publicação até o dia 03/11/2015 
das 08:00 às 14:00 h. no endereço acima referido.

Maycon Silva dos Santos
Presidente/CPL

Protocolo 870583

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2015                           
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP)

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; Sistema Registro de Preços; 
do tipo menor preço, considerada por Lote, para contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva, corretiva e instalação de aparelhos de ar 
condicionado destinados a atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação - 
SEMEC e Secretaria Municipal de Administração - SEMAD. O 
certame será realizado no dia 18/09/2015, às 09:00 h, na sala 
de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro 
- Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 870801

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015                           
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP)

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; do tipo maior lance, maior oferta, 
para contratação de instituição bancária para operar os serviços 
de processamento e gerenciamento de créditos provenientes da 
folha de pagamento dos Agentes Públicos e Servidores Públicos 
da Prefeitura Municipal de Abaetetuba-PA. O certame será 
realizado no dia 21/09/2015, às 09:00 h, na sala de licitações, 
sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/
Pa. O Edital está à disposição dos interessados no endereço 
acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 870818

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 

INFRAESTRUTURA SESAN/PMA
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 032/2014- SESAN/PMA.
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e 
a VP Construções ltda - EPP.
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de galerias de águas 
pluviais, terraplanagem, e pavimentação asfáltica nas vias: ruas 
Passagem São José, Passagem Joana Patrícia, Rua São Francisco, 
Trecho da Passagem Santa Lúcia e Passagem Santa Luzia, no 
bairro 40 Horas, município de Ananindeua.
ORIGEM: Processo nº 132/2014-SESAN/PMA, Tomada de Preço - 
TP.2014.018 PMA/SESAN.Convênio FDE nº 133/2014
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 24 
de Agosto de 2015, fi ca prorrogado por mais 120 (cento e vinte) 
dias, encerrando-se em 22 de Dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2015
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Nelson Von 
Paumgarten Rossy.

Protocolo 871140

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELTERRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 025/2015. 
Tipo: menor preço por item, abertura dia 16/09/2015, às 
09h00min horário local. Objeto: aquisição alimentação 
preparadas retirada do edital na prefeitura municipal de 
Belterra(PA) sito Vila Americana n° 45, centro,  das 08:00 as 
14:00h.

 Waldelisson Nascimento dos Santos 
 Pregoeiro.

Protocolo 871364

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 2/2015-
030901, tipo menor preço global, para Contratação de Empresa 
de Engenharia para construção e restauração de pontes em 
concreto Armado na Zona Urbana do Município de Capitão 
Poço. Abertura será realizada no dia 21/09/2015 às 09:00 
hs, PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2015, tipo menor preço 
Unitário, para Contratação de Empresa para serviços de coleta, 


